
Märta Netzel om uppväxten vid Gamla Håhl i Bärbo

Som barn på 50-talet var det spännande att besöka den långa ryggåsstugan vid Gamla
Håhl som stod tom sedan några år. Någon som verkligen visste hur det var att bo där
var Märta Åbrink f. Netzell (1918–2004) som bodde där – i samma stuga som
Stormhatt på 1600-talet – med sin mormor Hedvig (1856–1934). Läs Märtas intressanta
berättelse, som är hämtad ur “Vårt Bärbo som vi minns det…”.

“Jag flyttade från Bärbo 1934 varför jag efter dessa år vet mycket lite om socknen och vad
där tilldragit senare.

Flyttade till Nyköping 1970. Något av en återkomst till kända trakter. Har därefter träffat en
del skolkamrater och gamla bekanta.

Då jag nu är över 80 år är den äldre generationen som jag kände i regel borta. Det enda jag
har att skriva om minnen före 1934.

Gamla Håhl eller Stormberg som det kallas idag.

Jag föddes och växte upp hos min mormor Hedvig Netzel. Vi
bodde i den långa stugan vid Gamla Håhl. Jag var ett ensamt
barn som borde hålla mig inom synhåll så mormor inte
behövde vara ängslig. Jag blev därför tyst, blyg och stillsam.
Hade svårt att hävda mig under mina första skolår. En
åkomma som dock gick över med tiden.

Däremot fick jag följa med mormor till hennes gamla bekanta
och satt där och lyssnade på vad dom berättade. Och blev
ofta häpen över deras historier från förr.

Märta åtta år med mormor Hedvig.

https://www.hembygd.se/stigtomta/plats/16501/text/78721


När jag blev så gammal så jag kunde gå i sällskap med mormor till kyrkan blev jag alltid lika
imponerad över det magnifika epitafium över Lorents Stormhatt och hans två hustrur som
finns på en vägg i Bärbo gamla kyrka. Och ännu större blev förvåningen över denne från
början benämnde Lars Ericsson skulle ha bott i den stuga jag nu själv bodde i. Det verkade
så otroligt. Men när man sedan fick höra allt om hans framgångar i Trettioåriga kriget och om
ryktet som sade att hans hustru i Sverige var död och hur han då tog sig en tyska till ny
hustru i god tro, för att finna, vid sin hemkomst, att fru Katarina var i livet. Och man måste ju
tro på denna märkliga historia, där han lät bygga de två bläckhornsliknande husen – ett till
varje fru.

Men hur länge de levde vid Håhl har jag aldrig lyckats utröna. Men Lars Eriksson adlades till
Lorens Stormhatt och blev med tiden överstelöjtnant. Han blev så småningom kommendant
på Nyköpingshus. Men vi vet att familjen bodde på Nääs där Katarina Stormhatt efter
makens död 1657 lät renovera kyrkan samt skänkte så mycket dyrbarheter att hon nära nog
kom på obestånd. Hon dog 1693. Den tyska hustrun Maria Fiedler hade dött före sin make.
Och av de minst 17 barn som föddes var det tydligen ingen som överlevde och kunde föra
det adliga namnet Stormhatt vidare.

Man har svårt att tänka sig vilken stor omvälvning det var att från en liten dålig stuga vid
Stormberg (Gamla Håhl) till den vackra huvudbyggnaden vid Nääs. Men Trettioåriga kriget
förvandlade mycket i Sverige. Herremännen i kriget hämtade dyrbarheter i Tyskland, och i
Sverige växte magnifika slott som svampar ur jorden. Man behöver bara se den lilla
rödmålade modellen till huvudbyggnad vid Tistad är att jämföra med det av Rosenhane
uppförda pampiga byggnadskomplexet som står där idag.

Sen kan man fråga sig vad Lars Ericsson levde av före sin krigsmannatid. Och hur överlevde
människorna under svåra år. En del hade kanske en jordlott och några djur. Men alla dessa
så kallade backstugusittare som bodde i eländiga stugor, delvis ingrävda i backsluttningen
för att bättre kunna hålla värmen. Många fick väl försörja sig på att arbeta för de bättre
besuttna.

En sak som man dock har i minnet efter gamla berättelser var förtjänstmöjligherna som ändå
fanns. Men någon gång måste man ju ändå ha rätt att klaga. Som om den gamla
torpargumman som bodde på en liten ö i Långhalsen som blev tillfrågad av patron Jansson
på Håhl, arrendatorn innan greve Schering Wachtmeister övertog gården. Hur går det för er
att klara er på torpet? Ja, hon hade många synpunkter på besvärligheterna. Och till sist
beklagade hon sig med att “om man lägger sig på en kalv så dör han”. Underförstått menade
hon att om man lägger sig på en kvigkalv så dör den för att man alltid har otur. Men hon
myntade därmed ett uttryck som länge hängde kvar i trakten.

När jag föddes var ju vidskepelse och skrock någonting att räkna med bland de äldre. Min
mormor berättade hur hon en morgon kom in till ett par av sina gamla grannar. Mannen stod
mitt på golvet med utsträckta armar och hans fru hade i handen ett alnsmått, som hon mätte
sin gubbe med, både på längden och tvären. När mormor undrade vad de höll på med
berättade gumman att hennes man blivit svårt riden av maran på natten. Och detta var
tydligen ett universalmedel. Kanske något för oss sena tiders barn att tänka på om vi skulle
råka ut för samma sak.
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Att plocka bär och sälja till herrgårdarna var ju ett sätt att få en liten men ändå en inkomst.
Men även där dök förtretligheten upp ibland. En gammal tant skulle gå till Århammarsskogen
för där visste hon att det fanns mycket att plocka. Men när hon kom in i skogen den här
gången gick hon omedelbart bort sig. Hon hade inte en aning var hon var, men hon visste på
råd. Hon tog av sig underkjolen, vände den avig och tog den på sig igen. Och se, på en
enda gång visste hon var hon var och kände igen terrängen precis.

Det var ju inte lätt att klara sig med de små medel som särskilt gällde de äldre. Men
ambitionen var ju stor hos de flesta. En gammal dam som hette Anna Johansson bodde vid
Skäret. Det var ju långt att gå men så länge det fanns bär i skogen såg man henne ständigt
på gång. Fick hon ihop tillräckligt med bär åkte hon med mjölkskjuts och tåg till Nyköping
och sålde det hon hade med sig på torget. På vintern vävde hon vackra saker till
Hemslöjden. Jag minns ännu de fina dukarna, handdukarna och löpare.

Och emellanåt fanns ju alltid strumpstickning att ta till. Det berättades om en tant som bodde
vid Lilla Svarvartorp, en stuga som var riven långt innan jag började minnas. Till och med när
hon skulle besöka utedasset, ganska nära vägen, var stickningen med. Hon öppnade dörren
på vid gavel, för dagsljuset måste ju utnyttjas. Sedan satt hon där inne och uträttade det hon
skulle, samtidigt som hon höll ögonen på vägen. Kunde ju vara roligt att se vem som
passerade.

I undantagsstugan, som det hette på den tiden, vid Källstugan, bodde en snäll gammal tant,
tant Klara Pettersson med sin man. Jag minns inte hans förnamn (Karl). Det var så roligt att
gå dit och se på farbrodern när han arbetade. Han flätade korgar, både större och mindre.
Vad jag mest beundrade var små miniatyrpotatiskorgar. Har på ryktesvägen hört att en
sådan hittades när huset revs för många år sedan.

En stor dag i socknens historia var när den första taxistationen kom till. En företagsam man
köpte bil och etablerade sig vid Listorp, eller Tista grindar som vi mest sade. Det största
kruxet då var att det var så långt att gå om man skulle gå dit och tinga bil. Det hände ju att
man fick släktingar som kom med tåg till Nyköping eller Stigtomta och snart skulle hämtas.

Vi var ju många barn som gick i kyrkskolan och därifrån till den så kallade Fattigstugan var ju
bara en liten bit. Men barn har ju ofta sina idéer och när vi kom fram till Fattigstugan
behövde vi dricka vatten. I ett rum i stugan bodde en gammal pensionerad soldat. Många
minns säkert den ståtliga soldaten Källström, som rak i ryggen och med spänstiga steg gick
till affären vid Tista och handlade.

Ja, vi fick ju gärna dricka vatten, men jag har ett särskilt vackert minne därifrån. Framför ett
fönster stod ett bord alldeles fullt med cyklamen. Inte den robusta sort som man köper nu för
tiden och som snart dör. Nej, de här var ljusare och skirare och blommade i de mest
underbara pastellfärger. Jag förstår att farbror Källström var en av de få som förstod sig på
att fortplanta dessa blommor. Det finns ju någon enda som även i våra dagar kan den
konsten. Jag önskar bara att jag varit lite mer företagsam och talat om för honom hur vackra
jag tyckte blommorna var.

I andra delen av stugan disponerade NTO-avdelningen lokal. Efter att först gått till
småskolan, där fröken Flodin höll söndagsskola, gick vi till NTO-lokalen på barntempelmöte



som det då hette. Där hände alltid så mycket. Vi sjöng, lekte folklekar och spelade teater.
Jag minns ännu pjäsen ”Årsexamen i Ruskaby skola”. Och det var väl här man lade grunden
till det föreningsintresse jag alltid haft.

Röda korset, Hembygdsförening, politiska föreningar samt massor av kurser har tagit mycket
tid men även gett mycket tillbaka.

När jag tänker tillbaka på min tid i Bärbo anser jag att om journalister och pressfotografer
varit lika avancerad som idag, borde Bärbo varit ett stort namn på kartan. I många år
besökte ju Greta Garbo Tista. Hon var ju redan då en av de största filmstjärnorna och detta
borde varit något för pressen att skriva om.

En annan sak var de stora jaktdagarna på Tista med Gustav V som högste gäst. Där sköts
bland annat flera hundra fasaner och det är ju inget som har sin motsvarighet idag.

Bland alla trevliga minnen minns jag midsommar- och julfesterna vid Nääs. Vi barn åkte i
lövade vagnar på sommaren och i släde på vintern. Och jag har kvar i min ägo en fin ask,
svart med ett fint målat mönster på. Jag visade upp den för mina bekanta och talade om att
det är en julgåva från Ian Wachtmeisters föräldrar.

Andra minnen är när greveparet åkte runt och delade ut julkost i de små stugorna. De kom
med häst och vagn eller släde om vädret så tillät och fordonet var fullastad med mat.
Mormor tog fram en stor bricka och där lastade grevinnan på vetebröd, rågkakor, paltbröd
och korvar. Särskilt minns jag den stora tjocka grynkorven fullproppade med russin. Jag har
aldrig tyckt om russin och jag tyckte denna korv räckte i evighet. Högst upp på den stora
traven av matvaror låg ett Liljeholmens stearinljus.

En annan minnesbild från soliga varma dagar: En manufakturaffär i Nyköping, Henriksson &
Engström, körde en gång i månaden en skåpbil fullpackad med kläder och tyg till dom stora
gårdarna. Dom kom alltid strax efter avlöningsdagen och gjorde säkert bra affärer. En gång
hade dom med sig en mångfald hattar, gulvita i färgen. Nästan alla köpte. Det var väl någon
slags imiterad Panama-hatt. Och säkert ganska billiga. På eftermiddagen såg man över hela
fältet en massa ljusa hattar som guppade upp och ner. Jag minns inte om det var höskörd
eller sädesbärgning men det såg i alla fall festligt ut.

Ett annat minne är från en gudstjänst i kyrkan en mörk kväll. Grevens vid Nääs hade vi den
tiden en väldigt stor svart hund, säkert en Newfounländare. Den fick aldrig gå lös annat in i
sällskap med ägarna, men ibland kan ju olyckan vara framme. Vi hade bänkat oss i kyrkan.
Så kom prästen som skulle hålla gudstjänsten. Jag minns att han var från Flen. Han gick in i
sakristian och en stund efter honom kom kyrkvärdarna. Dessa var inspektor Pettersson vid
Nääs och inspektor Gustafsson, Tistad. De gick också med bestämda steg in i sakristian. Så
hörde vi kyrkdörrarna skjutas upp och in kommer den stora svarta hunden från Nääs. Även
han går med bestämda steg kyrkgången fram och viker av in i sakristian. Allmänheten satt
som paralyserade och ingen gjorde en min av att hejda hunden. Efter en stund kom dock
inspektorer Pettersson ut med hunden och försvann. Men för den främmande prästen hade
det visst närmast blivit något av en chock.



En gång strax före examen när jag gick i femte klass råkade jag bryta nyckelbenet i skolan.
Magistern ringde till Nääs och snabbt kom den eleganta, livréklädda och trevliga chauffören
med häst och vagn och hämtade upp mig. Han skjutsade mig till lasarettet, lämnade in mig,
åkte hem och hämtade mig igen och skjutsade mig hem. Vilket jobb. Jag kunde inte gå i
skolan mer den terminen, men på examensdagen kom det bud att greven och grevinnan
skulle komma och hämta mig och mormor med bil, så vi skulle kunna övervara examen. Tala
om snälla människor.

Under mitt sista år i Bärbo dök det upp en besvärlig sak. Det var en älgko som fått
tvillingkalvar och hon var ganska vresig av sig. Det gick inte att skrämma iväg henne utan
man fick gå försiktigt över skogen och hålla alla sina sinnen öppna. Fick man se älgarna på
avstånd var det bäst att vända om eller hålla sig avvaktande tills de gett sig iväg. En kväll
höll älgarna till i rovlandet vid Håhl. Den manliga befolkningen på gården beslöt sig för att
mota iväg älgarna. Men älgkon blev arg och de som var med där ute fick försvara sig bakom
buskar och häckar, och jag tror, till och med i träd. Då jag sedan flyttade vet jag inte älgkons
vidare öde, hon blev kanske skjuten vid höstjakten.

Under mina sexton år vid Gamla Håhl bodde en hel del människor där. Jag hade två ogifta
morbröder som tidvis bodde i det lilla rummet i den långa stugan. Morbror Axel var snickare
och jobbade bland annat vid Nääs. Min morbror Knut var så kallad grovarbetare. Han högg i
skogen på vintern och grävde diken och utfallsgravar på sommaren. Ett år grävde han och
ett par kamrater den stora graven som bildade gräns mellan Bärbo och Nykyrka socknar,
och det fick gå med bara spadar. Inga grävskopor där inte. Morbror Axel var den första i
trakten som skaffade en stor radio med två par lurar. Ibland kom någon granne och ville veta
hur vädret skulle bli dagen efter då de planerat att cykla några mil bort för att hälsa på
släktingar.

Mina morföräldrar Hedvig Ulrika (1856–1934) och Johan Albert Netzel (1855–1908) brukade
soldattorpet Nytorp i Bärbo. Morfar var grenadjär. Han hette Licke innan han kom till Nytorp,
men det var ju så att soldaterna fick ärva namnet från föregående soldat. Min morfar
drabbades 1908 av blodförgiftning och på den tiden fanns ju ingen bot för sådant. Min
mormor försörjde sig som mjölkerska vid Nääs så länge hon orkade.

I Bettna föddes 1792 en man som 1813 kom till Grinden i Bärbo som soldat. Han fick
namnet Karl Käck och jag tror att hans soldattavla ännu finns kvar vid Grinden. Hans son
Anders Christer Karlsson flyttade till Runtuna och blev så småningom far till min mormor
Hedvig Ulrika. Vid Nytorp föddes tio barn varav alla utom en levde till ganska hög ålder.

Trots att släkten inte bodde alltför långt borta från varandra, med våra mått mätt, så träffades
dom sällan. Vårt enda fortskaffningsmedlet var ju att gå och vid allvarligare tillfällen, som
begravningar och dylikt, gå till herrgården eller någon bonde och låna en häst.

Något jag tänkt mycket på är ordet du som knappast inte tillämpades alls. Barn sade inte du
till föräldrarna och inte till andra släktingar. Och det var även restriktioner bland bekanta.
Bland äldre damer tillämpade man ordet mor framför till namnet. Sålunda kallades min
mormor mor Netzel och andra mor Johansson eller mor Pettersson.



Min mormor Hedvig fick så småningom flytta till Gamla Håhl där det redan bodde många
gamla. I den lilla kammaren i vår stuga bodde en mor Rosenberg. När hon dog flyttade en
Johanna Ek in. I ett av bläckhornen bodde ett gammalt par som hette Lindqvist. Mannen var
skomakare. Deras dotter Ann, som varit hönspiga vid Tistad, flyttade hem och fick en son
som också växte upp där för att senare flytta till Stockholm.

En fru Bergqvist med son bodde där en period för att så småningom ta plats som
hushållerska. Så var det soldaten Strand med fru. Frun dog dock tidigt. Han fick en
hushållerska som var skånska. Hon var en originell dam som förstod sig på att sätta färg på
tillvaron. Inga titelbortläggningar där inte. Hon var fröken Eklund, punkt och slut.

När min mormor dog var nästan alla de gamla döda och när jag om några år kom tillbaka till
Gamla Håhl fanns endast sommargäster där.

Trots att det var mycket fattigt och obekvämt på alla sätt ser man ändå sin barndom som i ett
rosa skimmer. Det var mycket att vara glad åt. Så många snälla och trevliga människor och
så goda kamrater.

Alla var ärliga och förnöjsamma och man klarade sig utan några större pretentioner. Som en
sammanfattning tror jag kan jag säga att åren i Bärbo var en glad och lycklig tid och en
bättre tid än den vi just nu får uppleva.

Och trots att man bara hade sexårig skola samt några veckors fortsättningsskola har man
klar klarat sig bra och kan vid 80 års ålder se tillbaka på ett gott liv.”

Märta Åbrink (Netzel)

Bärbo kyrkskola 1927-28.
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